换预先投入募投项目及支付发行费用的自筹资金合计人民币 27,288.45 万元。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

其他说明

2023 年年度报告

67 / 253

公司于 2023 年 7 月 27 日召开的第七届董事会第五次会议（临时）、第七届监事会 2023 年度第四次会议审议通过了《关于公司使用闲置募集资金

进行现金管理的议案》，同意在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用的情况下，公司根据募集资金投资项目进度安排和资金投入计划，对

最高额度不超过人民币 45 亿元的闲置募集资金进行现金管理。本次现金管理授权的有效期自公司董事会审议通过之日起 12 个月内有效，在上述期限及

授权额度范围内，资金可以滚动使用。

公司于 2023 年 7 月 28 日分别与上海浦东发展银行股份有限公司北京分行、中信银行股份有限公司北京分行以及招商银行股份有限公司北京分行签

署存款协议，按照约定的执行利率对募集资金专户存款资金计付利息。

截至 2023年 12 月 31 日，公司及子公司尚未使用的募集资金 2,009,219,945.11 元全部以协定存款方式存放于募集资金专户。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

68 / 253

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量

比

例

(%)

一、有限售条件股

份
  353,857,040   353,857,040 353,857,040

1、国家持股

2、国有法人持股   246,284,498   246,284,498

3、其他内资持股   107,572,542   107,572,542

其中：境内非国有

法人持股
  107,572,542   107,572,542

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
1,928,214,265  2,567,240,755   -10,415,430 2,556,825,325 4,485,039,590

1、人民币普通股 1,928,214,265  2,567,240,755   -10,415,430 2,556,825,325 4,485,039,590

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,928,214,265  2,921,097,795   -10,415,430 2,910,682,365 4,838,896,630

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2023 年 1 月 4 日，公司注销全部回购股份共 10,415,430 股（详见《中航电子关于注销

回购股份实施暨股份变动的公告》（编号：临 2023-001））；

2、2023 年 4 月 13 日，公司取得中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券

变更登记证明》，公司因换股吸收合并中航机电涉及的换股事宜新增发行无限售条件的 A 股流通

股 2,567,240,755 股，上市流通日期为 2023 年 4 月 19 日。（详见《中航电子关于公司换股吸收

合并中航工业机电系统股份有限公司换股实施结果、股份变动暨新增股份上市公告》（编号：临

2023-025））

2023 年年度报告

69 / 253

3、2023年 7月 18日，公司取得中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变

更登记证明》，公司向 18 家特定对象发行有限售条件的 A 股流通股 353,857,040 股，其中中航

科工、航空投资、中航沈飞、航空工业成飞认购的股份锁定期为 18 个月，其他发行对象认购的

股份锁定期为 6 个月。（详见《中航电子关于换股吸收合并中航工业机电系统股份有限公司并募

集配套资金暨关联交易之向特定对象发行股票募集配套资金发行结果暨股本变动的公告》（编号：